ATA DA EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO AVANTE, ESTADO DO MARANHÃO, REALIZADA NO
DIA 05 DE AGOSTO PARA DELIBERAÇÃO E ESCOLHA DOS CANDIDATOS NAS ELEIÇÕES DE
2022.

Em cinco de agosto de 2022, sexta feira, às 15:00 horas, no Plenário da Câmara Municipal de
São Luis, na Rua da Estrela, 257 Bairro Centro, São Luís- Maranhão, instalou-se a reunião da
Executiva Estadual do Partido Avante, sob a presidência do Presidente da Comissão Provisória
Estadual do Partido Avante, o Sr JOÃO BATISTA DE MAGALHÃES, que convidou para secretariar
os trabalhos, o Sr JADSON SILVA DINIZ, dando início aos trabalhos, a Presidente leu a ordem do
Dia: 1) Deliberação sobre coligação partidária para eleição majoritária e proporcional, 2) Escolha
de Candidato a Governador, Vice-Governador e Senador, 3) Escolha de candidatos a Deputado
Estadual e Federal, 4) Outros assuntos de interesse do partidário e eleitoral. O Senhor Presidente
iniciou o informando que para a Eleição Majoritária ao GOVERNO DO ESTADO e a VICE-
GOVERNADOR o partido indicou como candidato a Governador, o nome Senhor CARLOS
ORLEANS BRANDÃO JÚNIOR, Nome de Urna CARLOS BRANDÃO, gênero masculino, número 40,
inscrito no CPF sob o n.º 104.116.403-30, Título de Eleitor n.º 007457341104, filiado ao Partido
Socialista do Brasil (PSB); tendo como candidato a Vice-Governador, acolhida a proposta
apresentada com o nome do Senhor FELIPE COSTA CAMARÃO, Nome de Urna FELIPE
CAMARÃO, gênero masculino, que disputará com o número 40, inscrito no CPF sob o n.º
836.419.983-87, Título de Eleitor n.º 037063541155, filiado ao Partido dos Trabalhadores (PT). O
Presidente então colocou o item em votação, que foi votado e aprovado por maioria dos
Convencionais presentes. Passando para a Eleição Majoritária ao SENADO DA REPÚBLICA o
partido não apresentará candidato. O Presidente do Avante, informou também que não
apresentará  Chapa Proporcional de Deputado Estadual. Em seguida, o Presidente, João Batista
de Magalhães, apresentou a proposta para a Chapa Proporcional de Deputado Federal, onde
encaminhou a proposta para a Executiva deliberar, que foi aprovada por unanimidade, o Partido
Avante participará com Chapa Proporcional ao Cargo de Deputado Federal foi aprovada por
unanimidade para o cargo de Deputado Federal os seguintes nomes:

 Ana Claudia Santos, número de urna 7026; Analamacia Pereira de Brito, número de urna 7007;
Camila Maria Milhomem Torres, número de urna 7070; José Antônio Campos, número de urna
7099; Maria de Jesus Castro Reis, número de urna 7033; Barbara Rodrigues da Silva, número de
urna 7038; Maria de Fatima Oliveira da Silva, número de urna 7077; Reinaldo Serra Santos,
número de urna 7071; João Batista de Magalhães, número de urna 7070; Alfredo Horácio
Figueiredo, número de urna 7030; Sátira de Jesus Pinheiro Fontoura, número de urna 7010;
Crisális Fonseca Araújo, número de urna 7015; William João Menezes, numéro de urna 7022;
Danielle Maria Pires da Fonseca de Britto, número de urna 7075; Antônio Marcelo Rodrigues da
Silva, número de urna 7012; Otávio Vieira Paixão, número de urna 7005; Carlos Magno Ferreira
Cunha, número de urna 7023; Izaac Costa Matos, número de urna 7031; Rita de Cassia Cordeiro
Amaral, número de urna 7020; Geolan Carvalho Ferreira, numero de urna 7055.

 DA ELEIÇÃO PROPORCIONAL E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS: O Partido apresentará um total de 21
(vinte) candidatos para Deputado Federal, respeitando as instruções do percentual de 30%
(trinta) por cento e 70% (setenta) por cento para cada gênero na forma da lei.

Ademais, o Presidente da Convenção esclareceu que o número dos candidatos e candidatas a
Deputado Federal foram sorteados entre os mesmo.

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 70-AVANTE

Identificador: a9264645beec7fbe8d6629616a16bebb6c8ee729
Página 1 de 5

Foi informado a respeito do valor máximo de gastos de campanha definidos pelo TSE, conforme
Lei nº 9.504/97, art.18-C c/c Resolução TSE nº 23.607/2019, Art. 4º e Portaria TSE nº 647.

Atingido, portanto, o quórum necessário à validade da Convenção, o Sr. Presidente encerrou a
lista de presença com a sua assinatura. Logo após, franqueada a palavra a quem dela
quisesesse fazer uso, com as manifestações e esclarecimentos pertinentes.

Em seguida, o Presidente propôs que fossem delegados à Comissão Executiva Estadual poderes
para decidir sobre as seguintes matérias: a) preenchimento de vagas, se existentes após o
registro dos candidatos escolhidos nesta Convenção; b) substituição de candidatos, no caso de
vacância; c) outras medidas necessárias ao fiel cumprimento das decisões desta Convenção e
das normas regência, interesse do partido e deliberações proventura necessária para o fiel
cumprimento, da coligação das eleiçoes majoritárias.

Fica definido que o Representante do Partido será o Senhor JADSON SILVA DINIZ, CPF
004.343.973-00 e Título Eleitoral 0433 0015 1147. Na última ordem da pauta, foi sugerido e
encaminhado o nome do Senhor Thiberio Henrique Lima Coredeiro  OAB/MA 8738, CPF
837.394.243-20 e Título Eleitoral 0374 3177 1139, como Delegado e Advogado do Partido
AVANTE junto à Justiça Eleitoral

As propostas foram aprovadas por aclamação, manifestadas através de prolongadas salva de
palmas. Foi, então, suspensa a convenção para a lavratura da ata. Reiniciando os trabalhos a
Secretária fez a leitura da ata, que foi aprovada pelos convenicionais presentes, e vai assinada
pelo Presidente, João Batista de Magalhães, por mim, secretário, JADSON SILVA DINIZ, e pelos
presentes que o desejarem. A seguir, o Sr. Presidente declarou encerrado os trabalhos de
convenção. Sendo remetida a publicação, nos termos da legislação eleitoral.

                                                                                 São Luís – MA, 05 de agosto de 2022.

                                    ______________________________                          _____________________________

                                   JOÃO BATISTA DE MAGALHÃES                                JADSON SILVA DINIS

                                   PRESINDIU                                                                  SECRETARIOU

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 70-AVANTE

Identificador: a9264645beec7fbe8d6629616a16bebb6c8ee729
Página 2 de 5

Informações
05/08/2022 - 17:00 às 22:00 BR - MARANHÃO 70-AVANTE
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

JOÃO BATISTA DE MAGALHÃES - PRESIDIU JADSON SILVA DINIZ - SECRETARIOU
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Deputado Federal

Lista Candidatos
Candidato(s) ao cargo de Deputado Federal concorrerá isolado

ALFREDO HORÁCIO FIGUEIREDO CORREA 7030 Masculino
Nome Número Gênero

ANA CLÁUDIA SANTOS 7026 Feminino
Nome Número Gênero

ANALAMÁRCIA PEREIRA DE BRITO 7007 Feminino
Nome Número Gênero

ANTÔNIO MARCELO RODRIGUES DA SILVA 7012 Masculino
Nome Número Gênero

BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA 7038 Feminino
Nome Número Gênero

CAMILA MARIA MILHOMEM TORRES 7070 Feminino
Nome Número Gênero

CARLOS MAGNO FERREIRA CUNHA 7023 Masculino
Nome Número Gênero

DANIELLE MARIA PIRES DA FONSECA BRITO 7075 Feminino
Nome Número Gênero

GEORLAN CARVALHO FERREIRA 7055 Masculino
Nome Número Gênero

IZAAC COSTA MATOS 7031 Masculino
Nome Número Gênero

JOÃO BATISTA DE MAGALHÃES 7070 Masculino
Nome Número Gênero

JOSÉ ANTONIO CAMPOS 7099 Masculino
Nome Número Gênero

JOSÉ COSMO FRAZÃO FERRAZ 7050 Masculino
Nome Número Gênero

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA 7077 Feminino
Nome Número Gênero

MARIA DE JESUS CASTRO REIS 7033 Feminino
Nome Número Gênero

OTÁVIO VIEIRA PAIXÃO 7005 Masculino
Nome Número Gênero

REINALDO SERRA SANTOS 7071 Masculino
Nome Número Gênero

RITA DE CASSIA CORDEIRO AMARAL 7020 Feminino
Nome Número Gênero

WILLIAM JOÃO MENEZES 7022 Masculino
Nome Número Gênero

CRISALIS FONSECA ARAÚJO 7015 Feminino
Nome Número Gênero

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 70-AVANTE

Identificador: a9264645beec7fbe8d6629616a16bebb6c8ee729
Página 3 de 5

SÁTIRA DE JESUS PINHEIRO FONTOURA 7010 Feminino
Nome Número Gênero

Lista de Presença
Lista criada 06/08/2022 às 20:11:18

JADSON SILVA DINIZ
Nome

DANIELLE MARIA PIRES DA FONSECA BRITO
Nome

CRISALIS FONSECA ARAÚJO
Nome

MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVA
Nome

OTÁVIO VIEIRA PAIXÃO
Nome

JOSÉ COSMO FRAZÃO FERRAZ
Nome

WILLIAM JOÃO MENEZES
Nome

RITA DE CASSIA CORDEIRO AMARAL
Nome

REINALDO SERRA SANTOS
Nome

GEORLAN CARVALHO FERREIRA
Nome

BÁRBARA RODRIGUES DA SILVA
Nome

CAMILA MARIA MILHOMEM TORRES
Nome

ANTÔNIO MARCELO RODRIGUES DA SILVA
Nome

ALFREDO HORÁCIO FIGUEIREDO CORREA
Nome

ANA CLÁUDIA SANTOS
Nome

MARIA DE JESUS CASTRO REIS
Nome

SATIRA DE JESUS PINHEIRO FONTOURA
Nome

IZAAC COSTA MATOS
Nome

ANALAMÁRCIA PEREIRA DE BRITO
Nome

JOSÉ ANTONIO CAMPOS
Nome

CARLOS MAGNO FERREIRA CUNHA
Nome

JOÃO BATISTA MAGALHÃES
Nome

FRANCISCO DE ASSIS MACIEL CARVALHO

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 70-AVANTE

Identificador: a9264645beec7fbe8d6629616a16bebb6c8ee729
Página 4 de 5

Nome

Ata de Convenção Estadual do Partido/Federação 70-AVANTE

Identificador: a9264645beec7fbe8d6629616a16bebb6c8ee729
Página 5 de 5